

分析及說明:

壹、事業概況：

臺灣土地銀行股份有限公司係由臺灣土地銀行改制而成。臺灣土地銀行成立於民國 35 年 9 月 1 日，係政府於臺灣光復後，為仰賴金融力量協助推動平均地權、耕者有其田等土地政策，將接收之日本勸業銀行在臺所設臺北、新竹、臺中、臺南、高雄等 5 支店改組成立。該公司為政府指定辦理不動產信用兼農業信用之專業銀行，以調劑住宅、土地及農業金融，發展農林漁牧事業，並協助政府推行住宅、土地及農業政策為宗旨。該公司原委託臺灣省政府代為管理經營，自 87 年 12 月 21 日起，收回國營。嗣為因應金融環境之競爭，加速推動民營化作業，自 92 年 7 月 1 日改制為公司組織。

該公司主要經營業務為辦理建築業融資、無自用住宅首次購屋貸款、農業災害低利貸款、工商企業授信、中小企業及一般性消費金融服務、信託業務、外匯及國際金融業務等。又為拓展保險經紀人業務，101 年度預算編列投資設立土銀保險經紀人股份有限公司，持有 100% 股權，該轉投資事業主要業務為人身、產物保險經紀人業務。依預算法第 20 條規定，該轉投資事業屬附屬單位預算之分預算，採合併報表方式併入該公司附屬單位預算內。茲就該公司本（103）年度預算編列情形擇要分述如下：

一、資本總額：

該公司資本額為 500 億元，與上年度預計數相同，均由中央政府投資。

二、員工人數：

該公司預計員額為 6,112 人，較上年度 6,113 人，減少 1 人。其中業務部門 5,635 人，占 92.20%；管理部門 477 人，占 7.80%。

三、最近5年主要營運項目及其消長趨勢：（以下各表中99年度決算數環比之計算皆以98年度決算數為100）

(一)營運量：

營運項目	單位	99 年度決算數		100 年度決算數		101 年度決算數		102 年度預算數		103 年度預算數	
		營運量	環比	營運量	環比	營運量	環比	營運量	環比	營運量	環比
放款	新臺幣百萬元 (平均餘額)	1,624,973	106.11	1,732,242	106.60	1,818,827	105.00	1,569,800	86.31	1,649,010	105.05
存款	新臺幣百萬元 (平均餘額)	1,860,418	103.89	1,935,017	104.01	2,026,866	104.75	1,710,000	84.37	1,814,000	106.08
代理業務	新臺幣百萬元							8,200		8,200	100.00

(二)平均利率：

營運項目	99 年度決算數		100 年度決算數		101 年度決算數		102 年度預算數		103 年度預算數	
	平均利率 (%)	環比	平均利率 (%)	環比	平均利率 (%)	環比	平均利率 (%)	環比	平均利率 (%)	環比
放款	1.74	92.06	1.94	111.49	2.03	104.64	2.41	118.72	2.74	113.69
存款	0.64	76.19	0.80	125.00	0.86	107.50	1.04	120.93	1.36	130.77

表中利率之計算，係採加權平均法。本年度預算放款平均利率，以中期放款及長期放款各 2.86% 為最高，其次貼現 2.30%，而以短期放款及透支 2.09% 為最低。存款平均利率，除無息之支票存款外，以定期存款 1.70% 為最高，其次為儲蓄存款 1.34%，而以活期存款 0.26% 為最低。

貳、本年度預算主要內容：

一、營業收支及損益之預計：

- (一)營業收入 528 億 7,883 萬元，較上年度預算數 466 億 1,893 萬 9,000 元，計增加 62 億 5,989 萬 1,000 元，約 13.43%。
- (二)營業成本 290 億 4,044 萬 1,000 元，較上年度預算數 224 億 7,025 萬元，計增加 65 億 7,019 萬 1,000 元，約 29.24%。
- (三)營業費用 140 億 8,112 萬 5,000 元，較上年度預算數 144 億 6,766 萬元，計減少 3 億 8,653 萬 5,000 元，約 2.67%。
- (四)營業收支相抵後，獲營業利益 97 億 5,726 萬 4,000 元，較上年度預算數 96 億 8,102 萬 9,000 元，計增加 7,623 萬 5,000 元，約 0.79%。
- (五)營業外收入 5 億 1,270 萬 5,000 元，較上年度預算數 2 億 2,405 萬 2,000 元，計增加 2 億 8,865 萬 3,000 元，約 128.83%。
- (六)營業外費用 15 億 1,722 萬 5,000 元，較上年度預算數 15 億 0,322 萬 9,000 元，計增加 1,399 萬 6,000 元，約 0.93%。
- (七)營業及營業外收支相抵後，獲稅前淨利 87 億 5,274 萬 4,000 元，較上年度預算數 84 億 0,185 萬 2,000 元，計增加 3 億 5,089 萬 2,000 元，約 4.18%。
- (八)所得稅費用 12 億 3,671 萬 3,000 元，較上年度預算數 12 億 8,871 萬 8,000 元，計減少 5,200 萬 5,000 元，約 4.04%。
- (九)稅前淨利扣除所得稅費用後，獲淨利 75 億 1,603 萬 1,000 元，較上年度預算數 71 億 1,313 萬 4,000 元，計增加 4 億 0,289 萬 7,000 元，約 5.66%。

二、盈虧撥補之預計：

- (一)本年度預算淨利 75 億 1,603 萬 1,000 元，連同累積盈餘 8 億 4,907 萬 5,000 元及首次採用國際財務報導準則淨增利益數於本年度實現之 3,190 萬 6,000 元，共有可分配盈餘 83 億 9,701 萬

2,000 元，依序分配如下：

1.法定公積：按淨利之 30%提列，計 22 億 5,480 萬 9,000 元。

2.特別公積：按淨利之 20%提列，計 15 億 0,320 萬 6,000 元。

3.股息紅利：繳納中央政府股息紅利 37 億 8,992 萬 2,000 元。

4.未分配盈餘：經以上 1.至 3.項分配後，餘數 8 億 4,907 萬 5,000 元，留待以後年度處理。

(二)本年度預算繳庫股息紅利 37 億 8,992 萬 2,000 元，較上年度預算數 37 億 6,942 萬 6,000 元，計增加 2,049 萬 6,000 元，約 0.54%。

(三)本年度預算繳庫股息紅利占中央政府投資額 500 億元之 7.58%，即國庫每百元之投資，預計可獲股息紅利 7.58 元。

三、現金流量之預計：

(一)營業活動之淨現金流出 41 億 9,009 萬 2,000 元。

(二)投資活動之現金流量：

1.投資活動之淨現金流入 55 億 9,207 萬元，其中現金流入 83 億 4,743 萬 4,000 元，包括流動金融資產淨減 50 億 6,282 萬 5,000 元，減少投資 4 億 0,258 萬 2,000 元，減少投資性不動產 10 億 6,190 萬 3,000 元，收取利息 16 億 2,200 萬 6,000 元，收取股利 1 億 9,811 萬 8,000 元；現金流出 27 億 5,536 萬 4,000 元，包括無形資產及其他資產淨增 2 億 5,340 萬 4,000 元，增加投資 19 億 6,193 萬 8,000 元，增加不動產、廠房及設備 5 億 3,742 萬 2,000 元，增加投資性不動產 260 萬元。

2.上述增加不動產、廠房及設備 5 億 3,742 萬 2,000 元，係辦理一般建築及設備計畫之數，包括房屋及建築 5,000 萬元，機械及設備 3 億 3,063 萬 2,000 元，交通及運輸設備 3,031 萬元，什項設備 8,648 萬元，租賃權益改良 4,000 萬元。

(三)籌資活動之淨現金流入 221 億 9,084 萬 3,000 元，其中現金流入 350 億 0,311 萬 1,000 元，包括金融債券淨增 349 億 9,823 萬元，增加非流動金融負債 488 萬 1,000 元；現金流出 128 億 1,226 萬 8,000 元，包括流動金融負債淨減 63 億 0,727 萬 6,000 元，央行及同業融資淨減 11 億 6,635 萬 5,000 元，其他負債淨減 2 億 4,843 萬 4,000 元，減少非流動金融負債 4,437 萬 9,000 元，支付利息 12 億 6,615 萬元，發放現金股利 37 億 7,967 萬 4,000 元。

(四)匯率影響數現金流入 2 億 5,707 萬元。

(五)現金及約當現金之淨增 238 億 4,989 萬 1,000 元，係期末現金及約當現金 1,006 億 0,646 萬 1,000 元，較期初現金及約當現金 767 億 5,657 萬元增加之數，包括增加現金 136 億 4,633 萬 9,000 元，自存款日起 3 個月內到期之存放銀行同業 109 億 1,333 萬 9,000 元，自投資日起 3 個月內到期或清償之債權證券 5,946 萬 1,000 元；減少可自由動用並自存款日起 3 個月內到期之存放央行 7 億 6,924 萬 8,000 元。